PROJETO DE LEI Nº 024/2022, DE 14 DE ABRIL DE 2022.

"Dispõe sobre a denominação da Praça Municipal do

Conjunto Habitacional Mário Grava".

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA, Prefeito Municipal de Catiguá, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de

Catiguá APROVA, e Ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º A Praça Municipal situada no Conjunto Habitacional Mário Grava, passa

a denominar-se “PRAÇA MUNICIPAL JOSÉ FERNANDES”.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de
dotações próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Catiguá, 14 de abril de 2022.

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 024/2022, DE 14 DE ABRIL DE 2022.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

ANDERSON RODRIGO ALEXANDRE

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CATIGUÁ

NOBRES VEREADORES;

Quem foi JOSÉ FERNANDES: José Fernandes nasceu na cidade de Funchal,

situado na Ilha da Madeira, Portugal, veio para o Brasil com 12 anos, em uma viagem de
navio que durou aproximadamente 45 dias, no início dos anos 1900.

Trabalhou nas lavouras de café onde conheceu Adélia Monzani, de origem

italiana, sua esposa.

O casal José Fernandes e Adélia Monzani teve 12 filhos: Maria, Antonia, Isabel

e Teresa (gêmeas), Alzira, Mário, Lusia e Aparecida (gêmeas), Santa, Sebastião, José
Benedito e Maria José.

“Zé Branco”, como era chamado, morou em Catiguá desde a sua constituição.

De origem rural, humilde, trabalhou na roça junto com seus filhos por grande

parte de sua vida.

Faleceu no dia 03/07/2004 e foi sepultado no Cemitério Municipal de Santa

Isabel, sendo um cidadão exemplar, o qual contribuiu para o progresso da cidade de
Catiguá.

Assim sendo e tendo em vista a urgência da matéria, invocamos para a

sua tramitação nessa Egrégia Casa o prazo previsto pelo art. 54, § 1º, da Lei

Orgânica.

Reiteramos, Senhor Presidente, bem como aos seus Nobres Pares, os

protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Prefeitura Municipal de Catiguá, 14 de abril de 2022.

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA
Prefeito Municipal